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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Болезни системы кровообращения (БСК)

являются ведущей причиной смертности населения в мире (Чазова И.Е., 2015,

Баланова Ю.А. с соавт., 2021, Будаев Б. С. с соавт., 2021, Desormais I. et al., 2015,

Timmis A. et al., 2020). Контроль их распространенности – серьезная медико-

социальная задача здравоохранения, решение которой позволит сгладить

неблагоприятный фон человеческих потерь, оптимизировать ресурсные затраты

на оказание медицинской помощи (Артамонова Г.В., Максимов С.А., 2017,

Бойцов С.А., Драпкина О.М., 2021, Shahu A. et al., 2019). В Российской Федерации

(РФ) особое внимание к этому вопросу обозначено указом Президента РФ от

07.05.2018 № 204 – в рамках национального проекта «Здравоохранение»

снижение смертности населения от БСК является одной из стратегических задач

развития страны (Фисенко В.С. с соавт., 2021).

По данным исследований (Бегун Д.Н. с соавт., 2019, Савина А.А. с соавт.,

2021) распространенность БСК среди взрослого населения РФ в 2019 году

составила 31949,8 на 100 тыс. населения. Несмотря на мероприятия по снижению

заболеваемости и смертности от этих причин (Лазарев А.В. с соавт., 2020,

Шляхто Е.В., Баранова Е.И., 2020, Погосова Р.Г. с соавт., 2020), наблюдается

существенный рост показателя – на 17,1% в последнее десятилетие, что

демонстрирует необходимость поиска дополнительных эффективных путей

корректировки негативных факторов распространенности БСК, основанных на

раннем выявлении, контроле течения и своевременном лечении патологических

состояний, отнесенных к этой группе (Остроумова О.Д., 2018, Потемкина Р.А.

с соавт., 2021).

Каждая нозология из группы БСК, имеющая коморбидную основу развития

глобальных сосудистых катастроф, должна быть под особым вниманием системы

здравоохранения (Оганов Р.Г., 2015, Подзолков В.И., 2015, Оганов Р.Г.,

Драпкина О.М., 2016, Барбараш О.Л. с соавт., 2020, Драпкина О.М. с соавт., 2021,

Toms R. Et al., 2019). К таким патологиям с уверенностью можно отнести
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заболевания периферических артерий (ЗПА), своевременное и планомерное

оказание медицинской помощи при которых практически исключает риск

возникновения фатальных угроз и позволяет обеспечить должное качество жизни

пациента на фоне минимизации ресурсных затрат здравоохранения. Контроль

показателей здоровья пациента и проводимой на постоянной основе терапии,

корректировка влияния усугубляющих течение заболевания факторов в процессе

динамического наблюдения, преемственность оказания медицинской помощи на

различных этапах являются наиболее важными компонентами оказания

медицинской помощи при ЗПА (Кайли А.Е., 2011, 2012, Зубко А.В. с соавт., 2017,

Насонова С.Н. с соавт., 2021, Ежов М.В. с соавт., 2021).

При этом, действующий порядок проведения диспансерного наблюдения

(ДН) за взрослыми не уделяет должного внимания оказанию медицинской

помощи больным ЗПА, в частности не устанавливает норм по их

профилактическим осмотрам, что препятствует оказанию им своевременной

медицинской помощи, требует определения места этих пациентов в структуре

динамического наблюдения больных БСК. Осложнения этой группы заболеваний,

требующие хирургического лечения, вплоть до ампутации конечностей,

сопряжены с тяжелыми последствиями для здоровья человека, инвалидизацией,

потребностью в медицинской реабилитации, что несет значительные ресурсные

затраты, не только в сфере здравоохранения, но и в других областях (Гавриленко

А.В. с соавт, 2014, Селезнев В.В. с соавт., 2014, Белов Ю.В., Винокуров И. А.,

2015, Кухарчук В.В., 2020, Hess C.N. et al., 2018). Случаи ампутаций нижних

конечностей довольно распространены (до 1000 на 1 млн. населения), причиной

более половины из них являются окклюзирующие заболевания артерий нижних

конечностей (Зудин А.М., с соавт., 2014, Norgren L. et al., 2007). При этом

вынужденное смещение акцентов в оказании медицинской помощи больным ЗПА

в пользу специализированных методов лечения, в том числе в экстренном

порядке, свидетельствует о недостатках профилактической работы с больными

этой группы и больными коморбидными заболеваниями.

9

Одним из эффективных инструментов совершенствования медицинской

помощи больным ЗПА, повышения преемственности между отдельными этапами

их лечения, видится разработка и внедрение порядка оказания им медицинской

помощи, а также их облигатного медико-статистического учета, проводимого,

в том числе, путем ведения соответствующего регистра больных (Сергеев А.С.,

2011, Виллевальде А.Е. с соавт, 2021, Májek O. et al., 2017). По оценкам

специалистов, регистры рассматриваются как важный компонент полностью

разработанных программ лечения и профилактики заболеваний, скрининговых

программ (Li G. et al. 2016, Марцевич С.Ю. с соавт., 2021). В этой связи

оптимизация организации медицинской помощи больным ЗПА, основанная на

информационно-аналитической базе регистра ее предоставления на всех этапах,

в целях создания условий ее преемственности, доступности и качества оказания

больным этой группы, видится особенно актуальной в современных условиях.

Степень разработанности темы исследования. При несомненной

актуальности вопросов совершенствования ДН при БСК, в том числе ЗПА данное

направление деятельности медицинских организаций (МО) нельзя считать в

полной мере проработанным, как в теоретической части, так и в практической.

В рамках национального проекта «Здравоохранение» открыты первичные и

региональные сосудистые центры, проведена подготовка и обучение кадров,

однако эти ресурсы фокусируются прежде всего на спасении пациентов с острой

фазой БСК (Малай Л.Н., 2017). Проведены отдельные работы по созданию баз

данных и регистров пациентов, как наиболее объективных источников

информации о лечении, профилактике, организации предоставления и результатах

оказания медицинской помощи при БСК (Бойцов С.А. с соавт., 2013, 2014;

Васильева Л.В. с соавт., 2016; Бурлева Е.П., 2016; Барбараш О.Л. с соавт., 2016).

Эпидемиологические данные и анализ структуры ЗПА практически

отсутствуют, нет масштабных исследований фактической заболеваемости ЗПА,

данных о социальном и клиническом статусе больных ЗПА. Не представлен опыт

создания ассоциаций больных ЗПА, школ пациентов, их информационного

сопровождения по вопросам лечения и профилактики обострений ЗПА. На
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федеральном уровне в РФ не урегулированы вопросы единого порядка, сроков

и условий проведения ДН при ЗПА, отсутствуют единые подходы к повышению

информационной доступности медицинской помощи при ЗПА. Таким образом, до

настоящего времени не было проведено комплексного многостороннего

исследования проблемы обеспечения доступной медицинской помощи при ЗПА.

Цель исследования. На основе всестороннего медико-статистического

анализа оказания медицинской помощи пациентам с ЗПА разработать научно-

обоснованные организационные меры ее оптимизации и преемственности.

Задачи исследования:

1. Проанализировать распространенность ЗПА в субъектах РФ, их

динамику, структуру и объемы оказываемой при них медицинской помощи.

2. Проанализировать нормативное правовое регулирование оказания

медицинской помощи при ЗПА.

3. Проанализировать доступность первичной специализированной

медико-санитарной помощи при ЗПА.

4. Проанализировать показатели, характеризующие предоставление при

ЗПА специализированной медицинской помощи.

5. Оценить удовлетворенность пациентов с ЗПА доступностью и качеством

медицинской помощи на всех этапах ее предоставления.

6. Проанализировать мнение врачей о недостатках и возможных путях

оптимизации предоставления медицинской помощи при ЗПА.

7. Разработать систему пациентоориентированных организационных мер по

совершенствованию порядка предоставления, доступности, качества

и преемственности медицинской помощи при ЗПА.

Научная новизна исследования.

- Доказано, что учет ЗПА проводится некорректно: удельный вес

зарегистрированных ЗПА в структуре первичной заболеваемости болезней

системы кровообращения в субъектах РФ колеблется от 8,1% до 40,8% на фоне

схожей структуры заболеваемости БСК в субъектах РФ.
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- На основе предложенных подходов медико-статистического учета

пациентов с ЗПА установлена истинная структура заболеваний этой группы.

- Разработаны и обоснованы форматы учета ЗПА в формах ведомственного

статистического наблюдения.

- Предложены научно-обоснованные подходы к урегулированию порядка

оказания медицинской помощи при ЗПА, в том числе к организации

диспансерного наблюдения, нормированию специализированной медицинской

помощи.

- Установлена потребность в койках круглосуточного стационара при ЗПА,

которая составила 0,039 на 1000 взрослого населения.

- Доказана необходимость введения дополнительных показателей для


[…]


Приоритетным каналом связи для проведения проактивного информирования

является личное оповещение пациента по телефону.

5.7. При оповещении пациента ответственным лицом единовременно проводится

его запись:

- на профилактический прием к врачу Поликлиники в рамках диспансерного

наблюдения (установления диспансерного наблюдения в отношении пациентов,

сведения о которых получены впервые);

- на консультативный прием к врачу-сердечно-сосудистому хирургу Больницы

(для консультирования в рамках диспансерного наблюдения).

5.8. Первичный прием в рамках диспансерного наблюдения в отношении

пациентов, сведения о которых получены впервые, проводится врачом-

терапевтом. Дальнейшее диспансерное наблюдение пациента проводится врачом-

терапевтом и/или врачом-хирургом в соответствии с «Маршрутизацией пациента

с заболеванием периферических артерий при диспансерном наблюдении»

(Приложение 1).
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5.9. Для реализации записи пациентов для прохождения профилактических

осмотров в рамках диспансерного наблюдения, а также посредством обращения

на сайт gorzdrav.ru в графике приема врачей-специалистов, участвующих в

проведении диспансерного наблюдения, в том числе врачей-сердечно-сосудистых

хирургов Больницы, выделяются определенные часы в дни их приема, которые не

могут быть распределены для организации приемов с иной целью.

5.10. При индивидуальном информировании используется контент, побуждающий

к прохождению профилактического осмотра и разъясняющий порядок записи на

прием к врачу:

- личное оповещение по телефону:

«Уважаемый …….! Поликлиника № …. с Вашего согласия получила информацию о

наличии у Вас заболевания периферических артерий! В целях сохранения Вашего

здоровья при этом заболевании чрезвычайно важно проходить осмотр врача и

своевременно выполнять диагностические исследования. Приглашаем Вас в

поликлинику (Больницу). Мы можем записать Вас на прием к врачу на … (дата),

… (время)»;

- СМС-информирование посредством направления сообщения по номеру

мобильного телефона, в том числе с использованием мессенджеров:

«Приглашаем Вас в поликлинику для проверки здоровья! Справки по телефону

…»;

- оповещения путем направления сообщения на адрес электронной почты:

«Уважаемый ….! Поликлиника № … приглашает Вас для прохождения

профилактического осмотра. Согласовать удобное для Вас время посещения

врача Вы можете по телефону…. Записаться на прием к врачу Вы также

можете на сайте gorzdrav.ru. Кроме того, Вы можете написать нам на

электронную почту …… , мы перезвоним Вам и запишем на прием к врачу. Ваше

здоровье очень Важно для нас!»;

6. Публичное информирование пациентов
6.1. Основным источником публичного информирования пациентов в целях

формирования у них приверженности к прохождению профилактических

осмотров в рамках диспансерного наблюдения по поводу заболеваний

периферических артерий является:

- сайт медицинской организации, предоставляющей первичной медико-

санитарной помощи, расположенный по адресу hptt://…..;

- сайт медицинской организации, предоставляющей специализированную

медицинскую помощь, расположенный по адресу hptt://……

6.2. В целях публичного информирования на стартовой странице сайта

размещается доступ к вкладке «Диспансерное наблюдение – забота о здоровье», в

рамках которой на самостоятельной странице размещается вкладка

«Диспансерное наблюдение при заболеваниях периферических артерий»,

содержащий следующие сведения:

- режим и график работы кабинетов участковых врачей-терапевтов, врача-

хирурга, врача-сердечно-сосудистого хирурга, осуществляющих
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профилактические осмотры пациентов с заболеваниями периферических артерий

в рамках диспансерного наблюдения;

- контактные справочные телефоны медицинской организации;

- схема навигации для пациентов по медицинской организации при прохождении

профилактического осмотра в рамках диспансерного наблюдения с указанием

последовательности маршрутизации (регистратура, кабинеты участковых врачей-

терапевтов, иных врачей-специалистов, кабинет взятия крови, кабинет УЗИ и пр.);

- информация о сроках ожидания, сроках и условиях проведения

профилактического приема в рамках диспансерного наблюдения;

- перечень диагностических исследований и иных медицинских вмешательств,

проводимых при диспансерном наблюдении, этапы подготовки к ним и

проведения;

- порядок записи на профилактический прием к врачу для проведения

диспансерного наблюдения (в том числе с возможностью перехода для записи на

прием через сайт gorzdrav.ru);

- сведения о сотрудниках, участвующих в проведении диспансерного наблюдения

в медицинской организации, о современном медицинском оборудовании,

задействованном в проведении диагностических исследований;

- раздел вопросов и ответов: «Что такое диспансерное наблюдение?», «Как часто

проводится диспансерное наблюдение пациентов с установленным диагнозом

заболевания периферических артерий?», «Зачем необходимо периодически

посещать врача для наблюдения за своим здоровьем?», «Какие документы

необходимы для прохождения диспансерного наблюдения?», «Что если в ходе

осмотра обнаруживают отклонения в показателях здоровья?» «какие

профилактические меры должен предпринимать пациент самостоятельно?».

7. Анализ результатов взаимодействия медицинских организаций по

обеспечению преемственной медицинской помощи пациентам с

заболеваниями периферических артерий

7.1. Анализ промежуточных результатов взаимодействия медицинских

организаций по обеспечению преемственности медицинской помощи пациентам с

заболеваниями периферических артерий проводится ежеквартально, анализ

окончательных результатов – после его завершения. 7.2. Анализ проводится по

следующим направлениям:

- результаты охвата пациентов с заболеваниями периферических артерий

диспансерным наблюдением;

- результаты отклика пациентов на проактивное информирование о прохождении

профилактического осмотра в рамках диспансерного наблюдения по поводу

заболеваний периферических артерий;

- результаты анализа удовлетворенности пациентов организацией преемственной

медицинской помощи в целях диспансерного наблюдения.

7.3. Результаты проактивного информирования отражаются по форме
