ЦНИИОИЗ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ОРГАНИЗАЦИИ И ИНФОРМАТИЗАЦИИ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

RUSSIAN RESEARCH INSTITUTE OF HEALTH

Добролюбова ул., д.11, Москва, 127254,
тел.: (495) 619-10-83, (495) 618-22-01 доб. 333, e-mail: mail@mednet.ru, http://www.mednet.ru
ОКПО 18987598, ОГРН 1027739277235, ИНН/КПП 7715217798/771501001

УТВЕРЖДАЮ

Директор федерального государственного бюджетного учреждения «Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор медицинских наук, профессор

О.С. Кобякова
« 28 » 2025 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного учреждения «Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической значимости диссертации Апресяна Артура Юрьевича на тему «Научные основы оптимизации оказания медицинской помощи при заболеваниях периферических артерий», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.2.3 Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза (медицинские науки).

Актуальность темы исследования

В последние годы все более пристального внимания организаторов здравоохранения заслуживает оказание медицинской помощи пациентам с заболеваниями сердечно-сосудистой системы, что обусловлено неуклонным ростом первичной и общей заболеваемости болезнями системы кровообращения, особенно в старших возрастных группах, а также значимым вкладом в структуру смертности от них.

Особое место среди болезней системы кровообращения занимают заболевания периферических артерий (ЗПА), как группа патологических состояний, являющихся маркерами развития системных сосудистых катастроф, планомерно приводящих к снижению качества жизни пациентов, их инвалидизации и преждевременной смертности. Предотвратить распространение ЗПА, создать условия управляемости ситуацией возможно при их своевременной диагностике, реализации активных профилактических мероприятий по предотвращению осложнений болезни путем нивелирования негативных факторов, своевременной коррекции проводимой терапии.

В этой связи особую значимость приобретают вопросы оптимальной организации медицинской помощи пациентам на всех этапах ее оказания. Проблема научного поиска путей совершенствования организации раннего выявления, наблюдения, доступности, качества и преемственности медицинской помощи при ЗПА требует комплексного системного подхода и разработки научно обоснованных мер для решения проблемы ЗПА, что представляет высокую теоретическую и практическую значимость.

Научная новизна исследования и полученных результатов

Автором, на основе проведенного комплексного анализа, установлено, что учет случаев ЗПА в настоящее время требует совершенствования, поскольку как на федеральном, так и на региональном уровнях, проводится регистрация только отдельных заболеваний данной группы, что затрудняет внедрение мероприятий по рациональному планированию и контролю за оказанием медицинской помощи.

Автором предложен конкретизированный медико-статистический учет заболеваний, основанный на значимом массиве наблюдений фактической обращаемости в медицинские организации.

Апресяном А.Ю. разработаны и научно обоснованы подходы к урегулированию порядка предоставления медицинской помощи при ЗПА, а также регламенты индивидуального и публичного информирования

пациентов с ЗПА о факторах риска развития заболевания, методах диагностики и лечения.

Автором также разработан учебно-методический комплекс для врачей-специалистов по вопросам диагностики и лечения ЗПА, обоснована целесообразность введения таких показателей, как: «Доля граждан с ЗПА, состоящих под диспансерным наблюдением, процент» (целевое значение 70%); «Доля граждан с ЗПА, состоящих под диспансерным наблюдением и посетивших с этой целью врача в отчетном периоде, процент (целевое значение 90%); «Доля граждан с ЗПА, посетивших медицинскую организацию, удовлетворенных медицинской помощью, процент» (целевое значение 75%).

Автором доказана необходимость мультидисциплинарного подхода к организации первичной медико-санитарной помощи пациентам с ЗПА, с ведущей ролью врача-сердечно-сосудистого хирурга, и возможностью использования ресурсов консультативно-диагностических центров и амбулаторно-консультативных отделений больничных учреждений.

Обоснована целесообразность повышения информированности пациентов с ЗПА по проведению самоконтроля за показателями своего здоровья, проактивного информирования их по телефону с единовременной записью на прием к врачу, а также повышения компетенций врачей-специалистов, обеспечивающих медицинскую помощь пациентам с ЗПА.

Автором доказана ограниченность преемственной медицинской помощи при ЗПА и предложены формы ее обеспечения, в том числе с использованием информационного обмена между медицинскими организациями, предоставляющими первичную медико-санитарную и специализированную медицинскую помощь, на основе разработанных автором механизмов передачи данных медико-статистического регистра пациентов с ЗПА.

**Значимость для развития соответствующей отрасли науки и
практического здравоохранения результатов, полученных автором
диссертации**

С учетом детального анализа регламентов предоставления медицинской помощи при болезнях системы кровообращения, фактического состояния организации предоставления медицинской помощи пациентам с ЗПА на этапе первичной медико-санитарной и специализированной медицинской помощи, а также выявленных обстоятельств ограничений ее доступности и преемственности, разработаны и обоснованы положения по порядкам предоставления медицинской помощи пациентам с ЗПА как нормативного правового регулирования ее оказания в медицинских организациях, что получило реализацию на международном уровне – в медицинских организациях Республики Казахстан, а также в Российской Федерации – на уровне органов исполнительной власти в сфере здравоохранения отдельных субъектов Российской Федерации, в медицинских организациях федерального и регионального подчинения.

На основе комплексного анализа динамики и структуры случаев фактического оказания медицинской помощи пациентам с ЗПА на всех этапах ее предоставления, а также изучения отзывов пациентов по ее оказанию с учетом оценок врачей-специалистов, разработан, предложен и внедрен комплекс пациентоориентированных мер повышения доступности, преемственности и качества оказания медицинской помощи для пациентов с ЗПА, что успешно реализовано в медицинских организациях г. Санкт-Петербурга и Чувашской Республики.

Представлены научно-обоснованные принципы медико-статистического учета случаев оказания медицинской помощи пациентам с ЗПА, разработанные на основе динамического анализа случаев частоты оказания им фактической медицинской помощи, целесообразность и практическая ценность которых подтверждена органами исполнительной власти в сфере здравоохранения Чувашской Республики и Вологодской области, а

практическая реализация обеспечена в медицинских организациях федерального и регионального подчинения, а также на международном уровне – в медицинских организациях Республики Казахстан.

На основе комплексного анализа организации диспансерного наблюдения за пациентами ЗНО в России в целом и в отдельных регионах, а также анализа частоты проведения профилактических мероприятий, предложено обеспечить контроль за его выполнением в рамках национального проекта «Здравоохранение».

Практическая реализация изложенных подходов нашла применение в отдельных субъектах Российской Федерации.

Разработаны и обоснованы потребности населения в койках для оказания специализированной медицинской помощи при ЗПА, что нашло положительный отклик при практическом применении в медицинских организациях регионов Российской Федерации (Чувашская Республика, Калининградская и Пензенская области, г. Санкт-Петербург).

Обоснованы и реализованы подходы к повышению информационной доступности медицинской помощи для пациентов с ЗПА, а также к информационному обмену медицинских организаций на основе разработанного медико-статистического регистра на отдельных этапах оказания медицинской помощи пациентам с ЗПА, реализация которых в медицинских организациях г. Санкт-Петербурга (организационный эксперимент) подтвердила свою результативность. Результаты исследования также включены в учебный процесс ряда высших образовательных учреждений.

Таким образом, высокая научно-практическая ценность результатов исследования по оптимизации организации медицинской помощи пациентам с ЗПА подтверждается внедрением их в практическую деятельность органов исполнительной власти в сфере здравоохранения, медицинских организаций федерального и регионального уровней, а также использованием в научной работе и в учебном процессе медицинских вузов.

Содержание диссертации, обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Основное содержание диссертации изложено на 441 страницах машинописного текста и состоит из введения, 8 глав, заключения, выводов и практических рекомендаций, приложений, списка литературы, включающего 458 источников, в том числе 253 отечественных и 205 иностранных. Работа иллюстрирована 46 рисунками, 31 таблицей и 25 приложениями.

Научные положения диссертации, а также сформулированные на их основе выводы и рекомендации автором достаточно обоснованы. Это обусловлено применением комплексного системного подхода к анализу полученных данных.

Исследованные автором положения позволили обосновать, что ЗПА имеют высокую медико-социальную значимость ввиду ассоциирования с иными болезнями системы кровообращения, что требует разработки и реализации мер по организации сбалансированной медицинской помощи на основе точного учета случаев заболеваний ЗПА; ограничения доступности медицинской помощи при ЗПА обусловлены отсутствием единых порядков ее оказания и требуют пересмотра нормативных документов; недостатки преемственности медицинской помощи на отдельных этапах ее предоставления при ЗПА могут быть преодолены путем активного динамического наблюдения пациентов и взаимодействия медицинских организаций на основе медико-статистического регистра.

Автором разработаны организационные механизмы, обеспечивающие преодоление выявленных дефектов предоставления медицинской помощи при ЗПА и доказано, что пациентоориентированными мерами предоставления медицинской помощи при ЗПА является: обеспечение их учета в полном объеме; введение порядка оказания медицинской помощи при этих заболеваниях; обеспечение диспансерного наблюдения за

пациентами и их информированности; повышение квалификации врачей по диагностике и оказанию медицинской помощи при ЗПА; нормативное обеспечение профильной специализированной медицинской помощи.

Выводы исследования логично вытекают из представленных в работе научных положений, а практические рекомендации позволяют в полной мере использовать полученные в диссертации результаты органами исполнительной власти в сфере здравоохранения федерального и регионального уровней, медицинскими организациями, занятыми в предоставлении медицинской помощи пациентам с ЗПА.

Автореферат полностью отражает содержание работы. Диссертация и автореферат написаны хорошим литературным языком, оформлены в соответствии с предъявляемыми требованиями.

Работа широко апробирована. По теме исследования опубликовано 34 научные работы, в том числе: 13 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, из них 2 статьи в научных изданиях, входящих в зарубежные реферативные базы данных и системы цитирования, 1 статья в зарубежных научных изданиях.

Рекомендации по использованию результатов и выводов, сформулированных в диссертации

Полученные результаты исследования могут быть использованы органами исполнительной власти в сфере здравоохранения для подготовки положений нормативно-правовых документов, регламентирующих предоставление медицинской помощи при ЗПА, в том числе порядка ее предоставления, организации диспансерного наблюдения и контроля за охватом им пациентов с ЗПА, установления маршрутизации пациентов на отдельных этапах оказания медицинской помощи, а также для установления целевых значений показателей по обеспечению медицинской помощи данного профиля.

Подходы к мультидисциплинарной организации медицинской помощи пациентам с ЗПА на этапе первичной медико-санитарной помощи, с учетом

ситуации по обеспеченности медицинских организаций региона врачебными кадрами по профильным специальностям, могут быть использованы Комиссиями при разработке территориальных программ государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи при тарификации соответствующих случаев ее предоставления.

Элементы системы проактивного информирования пациентов с ЗПА, в том числе размещение информационно-разъяснительных материалов на сайте медицинской организации, применение «Записной книжки пациента», реализация предварительной записи на прием к врачу на выделенные дату и время пациентов при их единовременном информировании о необходимости посещения врача в профилактических целях, могут быть использованы медицинскими организациями, предоставляющими первичную медико-санитарную помощь населению, для повышения качества и доступности медицинской помощи пациентам с ЗПА.

Разработанные автором регламенты взаимодействия медицинских организаций различных уровней на основе формата обмена данных о пациентах с ЗПА могут быть использованы на федеральном и региональном уровнях при дальнейшем внедрении медико-статистических регистров.

Результаты выполненной работы могут быть рекомендованы для широкого применения образовательными организациями высшего медицинского образования в учебном процессе.

Принципиальных замечаний по диссертации нет.

В ходе изучения диссертации возник ряд вопросов, которые не снижают актуальности и ценности представленной работы:

1. В Вашем исследовании показано, что по итогам госпитализации пациенты не во всех случаях получают рекомендации о дальнейшем обращении в поликлинику по месту жительства в целях диспансерного наблюдения, что свидетельствует о несоблюдении преемственности медицинской помощи. Как можно разрешить данную проблему?

2. В Вашем исследовании предложены контрольные цифры по охвату диспансерным наблюдением пациентов с заболеваниями периферических артерий – не менее 70%. Почему выбран именно такой порог показателя?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационное исследование Апресяна Артура Юрьевича на тему «Научные основы оптимизации оказания медицинской помощи при заболеваниях периферических артерий», представленное на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.2.3 – общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза, является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной научной проблемы совершенствования организации всех этапов медицинской помощи при ЗПА, построенное на создании условий работы медицинских организаций, обеспечивающих доступность, преемственность и качество ее оказания, предотвращения осложнений и ургентных ситуаций, снижения показателей смертности от болезней системы кровообращения в целом, что имеет важное социально-экономическое значение.

В диссертации представлены результаты разработки и научное обоснование организационных моделей деятельности медицинских организаций, а также методических основ планирования первичной медико-санитарной и специализированной медицинской помощи, проведения контроля ее доступности и медико-информационного обеспечения, внедрение которых следует считать значительным вкладом в развитие отечественного здравоохранения.

По актуальности, научно-практической значимости, степени обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, их достоверности и новизне полученных данных диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации № 842 от 24.09.2013 (редакция от 25.01.2024), предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор, Апресян Артур Юрьевич, заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.2.3 – Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза (медицинские науки).

Отзыв обсуждён и одобрен на межотделенческой научной конференции ФГБУ «Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения» Министерства здравоохранения Российской Федерации «28» февраля 2025 г. (протокол № 1).

Доктор медицинских наук,
(3.2.3 - общественное здоровье,
организация и социология здравоохранения),
профессор, Заслуженный деятель науки
Российской Федерации, главный научный
сотрудник отдела общественного
здоровья и демографии Федерального
государственного бюджетного учреждения
«Центральный научно-исследовательский институт
организации и информатизации здравоохранения»
Министерства здравоохранения Российской
Федерации

Иванова Маиса Афанасьевна

Подпись д.м.н., профессора, Заслуженного деятеля науки Российской Федерации Ивановой Маисы Афанасьевны заверяю:

Ученый секретарь
доктор медицинских наук, доцент

Люцко Василий Васильевич

28.02.2025

ФГБУ «Центральный научно-исследовательский институт организации и информатизации здравоохранения» Министерства здравоохранения Российской Федерации
Адрес: 127254, Россия, Москва, ул. Добролюбова, 11. Тел.: +7(495)618-31-83.
E-mail: mail@mednet.ru